Projeto de resolução - v2q70rji

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: v2q70rji
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/02/2024
Projeto de resolução nº 19/2024
Protocolo nº 174/2024
Processo nº 78/2024

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Ivo Guyss.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o
Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Ivo Guyss.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em União da Vitória, no estado do Paraná, em 17 de fevereiro de 1961, o senhor Ivo Guyss é filho
dos agricultores Valeriano Lipinski Guyss e Salomeia Guyss.

Até os 15 anos, trabalhou na agricultura com a sua família.

Já em Mato Grosso, em 2002, concluiu o curso de administração, na Faculdades Integradas de Diamantino.

Fez especializações em: Gestão de Agrobusiness, Auditoria Financeira e Contabilidade Rural.

Hoje tem um escritório de contabilidade em São José do Rio Claro e é conselheiro no Conselho Regional de
Administração de Mato Grosso para a gestão 2023-2026.

Por estas considerações, por todos os relevantes serviços prestados a sociedade brasileira e do Estado de
Mato Grosso, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Ivo Guyss, que
indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

1

Projeto de resolução - v2q70rji

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Janeiro de 2024

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

2